1

Ata nº 018/2015 da 6ª Legislatura

Aos três dias do mês de novembro de dois mil e quinze, às dezenove horas, reuniram-se

no Plenário Vitório Casonatto para Sessão Ordinária os seguintes Vereadores: Adair

Cecconi, Ademir Ferro, Alvaro Manzoni, Aristides Fantin, Janete Maria Dal Castel

Casagrande, Luciano Bombassaro, Norberto Possamai, Onecimo Pauleti e Tiago

Lazzarotto. Havendo número regimental dos senhores Vereadores e invocando a

proteção de Deus, o Presidente Vereador Tiago Lazzarotto deu por abertos os trabalhos

da Sessão Ordinária convidando o Vereador Onecimo para fazer a leitura de um trecho

da Bíblia Sagrada. De imediato colocou em discussão e votação a ata da sessão anterior

que foi aprovada por unanimidade de votos. Após abriu a hora do expediente

solicitando ao Secretário, Vereador Luciano, para que fizesse a leitura do expediente

recebido do senhor Prefeito Municipal, do qual: Ofício 088/2015 GAB., de vinte e nove

de outubro de dois mil e quinze, que encaminha para apreciação e votação, em regime

de urgência, o Projeto de Lei número 034/2015 que “Abre crédito especial no valor de

R$ 1.357,53 e dá outras providências”. Ato contínuo foi lido o expediente recebido de

terceiros: Convite para a Tecnovitis 2015, Feira Dinâmica que acontecerá nos dias dois

a quatro de dezembro, no Vale dos Vinhedos – Bento Gonçalves/RS. Na sequência o

Presidente solicitou ao Secretário que fizesse a leitura do expediente recebido dos

senhores Vereadores: Requerimento Nº 229/15 de autoria da Vereadora Janete M. DC.

Casagrande, com subscrição da Bancada do PTB solicitando envio de agradecimentos a

Comunidade 80 da Leopoldina pela cedência do salão comunitário para a realização do

bingo de integração culminando os festejos alusivos ao Padroeiro do Município;

Requerimento Nº 230/15 de autoria da Bancada do PTB, solicitando envio de

cumprimentos ao Poder Público, através da Secretaria de Saúde pela realização do

evento Rosazul, no dia vinte e quatro de outubro; Requerimento Nº 231/15, de autoria

da Bancada do PTB solicitando o envio de cumprimentos a patronagem e associados do

CTG Sopro do Minuano pela realização da 3ª Festa Campeira, realizada nos dias 23, 24

e 25 de outubro, na ABCTG em Bento Gonçalves; Requerimento Nº 233/15, da

Bancada do PTB solicitando envio de cumprimentos aos Festeiros da 126ª Festa em

Honra a São Francisco de Assis pelo êxito das promoções realizadas. Foram

apresentadas ainda três indicações: Indicação Número 030/15, autor Vereador Onecimo

Pauleti – PMDB, com subscrição das Bancadas do PMDB e PDT, “Renova solicitação

de abertura de um posto da Inspetoria Veterinária no município”; Indicação Número

031/15, Autor Vereador Onecimo Pauleti - PMDB – Subscrição das Bancadas do

PMDB e PDT, “Renova solicitação de revisão da iluminação pública no território do

município de Monte Belo do Sul” e Indicação Número 032/15, de autoria da Bancada

do PTB, “Solicitamos ao Executivo Municipal que providencie na medida do possível a

implantação de Programa de Teste Vocacional para os alunos de nosso Município”.

Encerrada a leitura do expediente recebido o Presidente abriu os trabalhos para a hora

2

da comunicação, pronunciaram-se os Vereadores Ademir, Norberto, Onecimo, Alvaro e

Janete. O Vereador Alvaro fez um requerimento verbal solicitando o envio de votos de

pesar aos familiares de Ercolino Zaffari, pela sua passagem ocorrida em dois de

novembro, o qual foi acatado pelo Presidente. Encerrada a hora da comunicação, o

Presidente deu por abertos os trabalhos relativos a Ordem do Dia que constava o

seguinte: 1. Projeto de Lei número 034/2015 (Executivo) Abre crédito especial no valor

de R$ 1.357,53 e dá outras providências. (Regime de Urgência); 2. Emenda Nº

001/2015 – Modificativa e Supressiva ao Projeto de Lei Nº 028/2015 (LDO). (Votação

Única); 3. Emenda Nº 002/2015 – Modificativa ao Projeto de Lei Nº 028/2015 (LDO).

(Votação Única); 4. Emenda Nº 003/2015 – Modificativa ao Projeto de Lei Nº 028/2015

(LDO). (Votação Única); 5. Projeto de Lei Nº 028/2015 (Executivo) Dispõe sobre a lei

de Diretrizes Orçamentárias para o exercício financeiro de 2016. (Primeira Votação); 6.

Requerimento Nº 220/15 do Vereador Alvaro Manzoni (Pedido de Informação Nº

017/2015) – (Votação Única) e 7. Requerimento Nº 222/15 do Vereador Alvaro

Manzoni (Pedido de Informação Nº 018/2015) – (Votação Única). De imediato o

Presidente solicitou ao Secretário que fizesse a leitura do Projeto de Lei Nº 034/2015,

sua justificativa e os pareceres da Assessora Jurídica da Casa, Francesca Casagrande

Luchese e da Comissão Técnica Permanente de Constituição, Redação e Orçamento,

ambos eram favoráveis a aprovação do PL, que foi discutido, votado e aprovado por

unanimidade de votos. Na sequência foram lidas uma a uma as Emendas a Lei de

Diretrizes Orçamentárias, todas de autoria do Vereador Alvaro Manzoni, com

subscrição das Bancadas do PMDB e PDT, a Emenda 001/2015 a LDO – Modificativa e

Supressiva, que estabelece: Art. 1º - Modifica-se a redação do § 1º do artigo 23 do

projeto de lei nº 028/2015, passando o mesmo a vigorar com a seguinte redação: Art. 23

– [...] § 1º - Ao final do exercício financeiro de 2016, o saldo de recursos financeiros

porventura existentes serão destinados ao Fundo Especial de natureza contábil da

Câmara Municipal de Monte Belo do Sul, conforme disposto na Lei nº 1.236/2015 e

Art. 2º - Fica integralmente suprimido o § 2º do artigo 23 do referido projeto de lei;

Emenda 002/2015 a LDO - Modificativa que propõe reduzir do Órgão: 1002 —

Pavimentação, Restauração e Conservação de Rodovias Municipais – P012 – Obras de

Pavimentação e Sinalização – Estrada /Rua Pavimentada e Sinalizada: R$ 90.000,00

para acrescentar no Órgão: 1006 – Desenvolvimento da Produção Primária – P 021 –

Auxílio Financeiro e Capacitação de Produtores Rurais/ Agricultores Atendidos: R$

90.000,00 e Emenda 003/2015 a LDO – Modificativa que propõe reduzir do Órgão:

1002 — Pavimentação, Restauração e Conservação de Rodovias Municipais – P012 –

Obras de Pavimentação e Sinalização – Estrada /Rua Pavimentada e Sinalizada: R$

90.000,00 e acrescentar no Órgão: 1018 – Saneamento Básico Urbano e Rural – P 041,

042 – Ampliação e Reformas de Redes de Água / Rede de Água Ampliada/Reformanda:

R$ 90.000,00, Foram lidas justificativa e respectivos pareceres, houve também

discussão individual de cada emenda, onde todos os Vereadores puderam expressar sua

opinião, a votação também foi individual e as três emendas foram aprovadas com cinco

votos favoráveis e quatro contrários. Após aprovadas as emendas foram lidos os

3

pareceres do Projeto de Lei Nº 028/2015 que Dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias

para o exercício financeiro de 2016, e o Projeto foi votado em primeira votação, sendo

aprovado por unanimidade de votos. Por fim, foram lidos os Requerimentos Nºs 220/15

e 222/15 de autoria do Vereador Alvaro Manzoni, referentes aos Pedidos de Informação

Números 017/2015 que requer que seja solicitado ao senhor Prefeito Municipal o

seguinte pedido de informação: a) Qual o destino dado ao material que compõem o

acervo das Festas de Abertura da Vindima (leia-se: cartazes, folderes, fotografias,

banners, quadros) enfim, todo patrimônio do evento mais tradicional do Município de

Monte Belo do Sul; b) Qual o destino ou plano de utilização das peças de antiguidades

recolhidas e doadas pela população e que estão de posse da Prefeitura Municipal e que

servirão como peças para um futuro Museu Municipal e 018/2015 que requer que seja

solicitado ao senhor Prefeito Municipal o seguinte pedido de informação: a) Quais são

os horários de plantão que a Secretaria Municipal da Saúde coloca a disposição a

ambulância e qual o telefone da emergência seja ele convencional ou celular. Obs: os

horários que nos referimos são durante os dias de semana, (após os horários normais de

trabalho e nos intervalos) e aos finais de semana. Ambos foram votados

individualmente e aprovados por unanimidade de votos. Não havendo mais matéria a

deliberar o Presidente encerrou a Ordem do Dia e abriu as inscrições para a Explicação

Pessoal, pronunciaram-se: Vereador Norberto Possamai e os Líderes de Bancada:

Vereador Alvaro Manzoni e Vereadora Janete M. DC. Casagrande. Antes de encerrar a

sessão o Presidente também se pronunciou sobre os temas debatidos, reforçou o convite

a todos para o Fórum de Debate que a Câmara promoverá no dia treze de novembro e

informou as datas previstas para a realização da Sessão Plenária do Estudante e Sessão

Solene de Premiação ao Aluno Nota Dez e ao Professor Destaque 2015. O áudio desta

Sessão Ordinária encontra-se arquivado na Casa e também está disponível no site da

Câmara Municipal na internet, no endereço

http://www.montebelodosul.rs.leg.br/institucional/audios, onde poderão ser ouvidos

todos os pronunciamentos na íntegra. Não havendo mais oradores inscritos e nem

matéria a ser deliberada o Presidente encerrou a presente sessão informando a todos que

a próxima Sessão Ordinária acontecerá no dia dezessete de novembro, às dezenove

horas. Nada mais havendo a constar, lavrou-se a presente ata que será assinada pelo

primeiro Secretário e pelo Presidente da Casa.

Vereador LUCIANO BOMBASSARO  Vereador TIAGO LAZZAROTTO

               1º Secretário           Presidente

http://www.montebelodosul.rs.leg.br/institucional/audios